199.
**PHILIPPI BEROALDI LIBELLVS DE
OPTIMO STATV.**

ARS PHILOSOPHIAE EST

& ea quidem pulcherrima uiri claris-

simi administrare reipublicam: Quid

sane negotium ianuam famae repa-

nditi: & uirum prudentem ac politicum

ostendit: nam si praeclearum & lauda-

bile est in re economica agere bonum patrefamilias:

quanto praeclearius ac laudabilius in republica age-

re patriae parentem: Et cum homo hominum causa

natus sit: nusquam profecto comodius potest homi-

nibus homo prodesse ac patrocinari quam administra-

do reipublicam quae in uniuersum cunctorum co-

moda complectitur. Ut autem non satis est bonas le-

ges habere nisi custodes earum sint diligentissimi:

quos graeci nomophylacas uocant: ita non sufficit be-

ne moratas esse ciuitates: nisi earum sint tutores ui-

gilantissimi: hii autem sunt reipublicae gubernato-

res: Quorum opera sedentaria plus haud dubie pra-

dest quam ceterorum negotiosa strenuitas: Sed cum ad-

ministrandae reipublicae sit forma non simplex nec

genus unum: Cum alii aliud probent: Videor factu-

rus opere precium si hodierna disertatione quepiam

de republica deque optimo statu & principe digna sci-

tu nec indigna memoratu ex litterarum interiorum

Nomo /
phylaces.

secretariis deprompsero: quæ audientiū & aures per
mulceant & animos refouēat: Quod dum à me fit
uos quæso diligenter attendite.

Monar
chia.
Oligar
chia.
Aristocra
tia.
Democra
tia.
**R. p. Iaco
num,**

Mago
phonia,

Administrandarum ciuitatū tres sunt spēs.
Est principatus unius quam monarchiam
uocant. Est paucorum optimatūq;: q̄ oli
garchia atq; aristocrata nuncupatur. Tertia ē popu
laris gubernatio: q̄ græco uocabulo democratia dici
tur: auctores Dion/Plato/Aristoteles/ceteri. Itē Ari
stoteles in secūdo politicorum quosdam fuisse tra
dit: qui optimam gubernationē esse crederēt ex oī
bus hīs cōmixtā: & propterea laudari rempub. lace
dæmoniorū ueluti ex monarchia / aristocrata / demo
cratia consistentē: Rex enim apud illos erat p̄ unius
gubernatione: Senatus / pro paucorū potentia: Epho
ri autem statum populare repræsētabant: Quæ uero
ex tribus administrationibus melior / potiorq; sit dif
ficile ē iudicatu / cum suos quæq; assertores habeat:
nec ego tanq̄ arbiter honorarius quicq; decernere au
sim: sed quid ueteres senserint explicabo. Ita. n. opti
me citraq; inuidiā alienis iudiciis rei tantæ censurā
ra pagetur: & cū libera sint iudicia / p̄inet de his ut
cuiq; libitū erit: existimatio sua cuiq; sit: ut at̄ facili
res tota colliquescat historia remotior enarranda ē
huic negotio / quod molior / accommodissima.